



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月5日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社
 コード番号 9534 URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大槻 博
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 堤 信之
 四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日 配当支払開始予定日 平成22年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 札

TEL 011-207-7250

平成22年12月1日

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	30,661	5.6	2,101	2.9	1,650	△2.5	1,015	△6.6
22年3月期第2四半期	29,045	△4.9	2,042	278.3	1,693	586.6	1,087	802.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	14.62	—
22年3月期第2四半期	15.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	114,288	32,626	25.9	426.23
22年3月期	118,197	32,081	24.6	418.38

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 29,585百万円 22年3月期 29,044百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
23年3月期	—	3.50	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	3.50	7.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	71,000	2.9	4,500	△3.9	3,500	△4.5	1,800	13.6	25.93

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.2「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 _____）、除外 一社（社名 _____）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年3月期2Q	69,869,637株	22年3月期	69,869,637株
② 期末自己株式数	23年3月期2Q	457,959株	22年3月期	449,795株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年3月期2Q	69,416,319株	22年3月期2Q	69,465,035株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
【第2四半期連結累計期間】	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 補足情報	9
(1) 四半期個別経営成績等の概況	9
(2) 四半期個別ガス販売実績等	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期(平成22年4月～9月)について、当社グループの主たる事業であるガスの販売量は、前年同四半期比13.1%増と堅調に推移し、ガス売上高は同9.8%の増収となりました。売上高全体では、同5.6%増の30,661百万円となりました。

営業費用については、経営全般にわたる効率化を推進し、費用の抑制に引き続き努めましたものの、原材料費の増加等により経常利益は1,650百万円、四半期純利益は1,015百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業の占める割合が高く、冬季から春先にかけて多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は、前期末に比べ3,908百万円減少し114,288百万円となりました。純資産は、利益剰余金の増加等により前期末に比べ545百万円増加し32,626百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前期末の24.6%から25.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

前述のガス売上高の季節的変動要因を踏まえると、通期の見通しに対する当四半期の業績の進捗状況は概ね計画通りに推移しているため、通期の見通しは平成23年3月期第1四半期決算発表時(平成22年7月31日)に公表した業績予想から修正はございません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

① 簡便な会計処理

・一般債権の貸倒見積高の算定方法

当社は、当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

・棚卸資産の評価方法

棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

・法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降の経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

① 会計処理基準に関する事項の変更

- ・「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」（企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分）及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第24号 平成20年3月10日）を適用しております。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

- ・資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

② 表示方法の変更

（四半期連結損益計算書関係）

「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令（平成21年3月24日 内閣府令第5号）の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	3,665,638	2,691,233
供給設備	48,139,541	47,965,652
業務設備	9,051,275	9,158,896
その他の設備	17,704,737	17,997,947
建設仮勘定	14,544,934	12,848,029
有形固定資産合計	93,106,128	90,661,759
無形固定資産		
その他	1,842,232	1,879,445
無形固定資産合計	1,842,232	1,879,445
投資その他の資産		
投資有価証券	2,813,191	3,095,031
繰延税金資産	2,143,248	2,025,530
その他	3,429,110	3,261,016
貸倒引当金	△105,428	△142,485
投資その他の資産合計	8,280,121	8,239,093
固定資産合計	103,228,483	100,780,298
流動資産		
現金及び預金	553,575	4,990,836
受取手形及び売掛金	4,592,455	6,527,811
商品及び製品	824,320	790,811
原材料及び貯蔵品	543,026	473,244
繰延税金資産	766,764	650,059
その他	2,550,588	2,435,159
貸倒引当金	△90,386	△165,439
流動資産合計	9,740,343	15,702,484
繰延資産		
開発費	1,319,723	1,712,479
その他	256	1,796
繰延資産合計	1,319,979	1,714,276
資産合計	114,288,806	118,197,060

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	19,000,000	24,000,000
長期借入金	28,552,383	32,273,096
再評価に係る繰延税金負債	1,316,309	1,317,402
退職給付引当金	3,078,350	3,080,169
ガスホルダー修繕引当金	187,473	258,810
保安対策引当金	1,173,401	1,376,050
環境整備引当金	849,491	1,035,177
関係会社整理損失引当金	194,219	231,642
熱供給事業設備修繕引当金	161,101	210,025
その他	923,322	1,231,290
固定負債合計	55,436,053	65,013,663
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	12,670,507	7,543,847
支払手形及び買掛金	2,157,214	3,688,515
短期借入金	2,056,349	—
その他	9,341,710	9,869,859
流動負債合計	26,225,781	21,102,221
負債合計	81,661,834	86,115,885
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,039,330	5,039,330
資本剰余金	2,799,095	2,799,095
利益剰余金	22,232,092	21,495,956
自己株式	△125,712	△123,625
株主資本合計	29,944,806	29,210,757
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	361,016	538,833
繰延ヘッジ損益	12,811	36,803
土地再評価差額金	△733,627	△742,333
評価・換算差額等合計	△359,799	△166,696
少数株主持分	3,041,965	3,037,113
純資産合計	32,626,972	32,081,175
負債純資産合計	114,288,806	118,197,060

(2) 四半期連結損益計算書
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	29,045,095	30,661,372
売上原価	13,182,433	14,046,199
売上総利益	15,862,661	16,615,173
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	12,185,013	12,839,608
一般管理費	1,635,026	1,673,595
供給販売費及び一般管理費合計	13,820,040	14,513,203
営業利益	2,042,621	2,101,969
営業外収益		
受取利息	5,480	3,270
受取配当金	27,479	28,895
熱量変更支援等収入	730,456	—
その他	244,067	369,389
営業外収益合計	1,007,484	401,554
営業外費用		
支払利息	538,453	487,575
熱量変更支援等支出	579,247	—
持分法による投資損失	—	171,825
その他	239,137	193,640
営業外費用合計	1,356,838	853,041
経常利益	1,693,267	1,650,483
税金等調整前四半期純利益	1,693,267	1,650,483
法人税、住民税及び事業税	611,606	609,614
法人税等調整額	34,638	20,903
法人税等合計	646,244	630,517
少数株主損益調整前四半期純利益	—	1,019,965
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△40,200	4,851
四半期純利益	1,087,222	1,015,114

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,693,267	1,650,483
減価償却費	4,422,320	4,570,700
繰延資産償却額	646,336	394,296
保安対策引当金の増減額 (△は減少)	△98,912	△202,648
環境整備引当金の増減額 (△は減少)	—	△185,686
関係会社整理損失引当金の増減額 (△は減少)	—	△37,422
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	104,459	△1,818
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△48,078	△112,109
受取利息及び受取配当金	△32,960	△32,165
支払利息	538,453	487,575
売上債権の増減額 (△は増加)	2,728,278	2,240,073
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△223,482	△501,702
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,754,027	△2,675,977
未払消費税等の増減額 (△は減少)	9,218	△206,788
その他	490,095	△341,462
小計	7,474,969	5,045,346
利息及び配当金の受取額	32,960	32,165
利息の支払額	△547,359	△494,485
法人税等の支払額	△628,074	△1,158,610
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,332,496	3,424,415
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,772,707	△5,268,321
有形固定資産の売却による収入	8,697	76,981
無形固定資産の取得による支出	△296,976	△229,728
投資有価証券の取得による支出	△17,200	△5,040
投資有価証券の売却による収入	△5,391	183
子会社株式の取得による支出	△200,100	△20,400
長期前払費用の取得による支出	△131,188	△120,574
繰延資産の取得による支出	△839,763	—
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△180,000	△2,000
その他	4,471	58,652
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,430,158	△5,510,247

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	958,045	2,056,349
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	3,000,000	—
長期借入れによる収入	2,280,000	—
長期借入金の返済による支出	△4,842,227	△4,097,203
配当金の支払額	△208,412	△277,679
その他	△24,296	△32,895
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,163,109	△2,351,428
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	65,446	△4,437,261
現金及び現金同等物の期首残高	906,379	4,990,836
現金及び現金同等物の四半期末残高	971,826	553,575

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期個別経営成績等の概況 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	23,892	7.2	1,831	13.0	1,438	12.9	910	11.3
22年3月期第2四半期	22,293	1.7	1,621	326.2	1,273	923.9	817	887.2
22年3月期	53,385	1.9	3,606	57.9	2,603	81.4	955	251.3

(2) 四半期個別ガス販売実績等

①お客さま件数

(件)

	前年同四半期末 (21.9.30現在)	当四半期末 (22.9.30現在)	増減	率 (%)
お客さま件数	561,857	564,786	2,929	0.5

②ガス販売量

(単位:千m3)

	前年同四半期 (21.4~21.9)	当四半期 (22.4~22.9)	増減	率 (%)	
家庭用	44,902	48,144	3,242	7.2	
業務用	商業用	73,072	84,356	11,284	15.4
	工業用	32,041	33,182	1,141	3.6
	その他	19,995	26,606	6,611	33.1
	計	125,108	144,144	19,036	15.2
小計	170,010	192,288	22,278	13.1	
他事業者向け供給	680	1,624	944	138.9	
総販売量	170,690	193,912	23,222	13.6	